CONSILIVM CCCCLXIII.
1. Flumina quot sint.
2. Ripa quid sit, & cuius sit.
3. Molendinum, vel clusam molendini, & si sint, fundare an liceat, duo in iniuste adificantes neuter alteri interdicat.
4. Littus quid sit.
5. Alueus quid sit, & an liceat super eo adificare.
6. Aqua, an & quando possit quis vti, vel eius cursum mutare, vel impedire.
7. Clausula, si senserit se grauatum.

Quatuor sunt, ripa, littus, alueus, aqua, & flumina. duo sunt. sc. nauigabile, & non nauigabile. Et iterum nō nauigabile est duplex. quoddam quod facit aliud nauigabile, quoddam quod non facit aliud, ad quod exit nauigabile, vt quod habet exitum ad mare, vel quod non nauigabile intrat similiter nō nauigabile. 1. Ripa est locus à plano ad aquam

urgens, seu declinās, vt ff. de fluminib. l. pen. Hæ ripæ flumina sunt proprietatis eorum, qui iuxta ripā habent prædiã cōtigua; tamen vsus riparū publicus. i. populicus est de iure gen. quo oēs gentes vtuntur. ff. de rer. diu. l. riparum. & in fl. eo. §. riparum. 2. Primò ergo videndum est, vtrū in ista ripa liceat fundare molendinum, vel clusam molendini. & dicendum est, qd sic, si nec publico, nec priuato noceat, secus si publicæ vtilitati nauigantium noceret, vel fieret in damnum vicini contra ius. sci. vicini. Primum probatur naturali æquitate, quia quod nemini nocet, & facienti prodest, in aere fieri æstimatur. ff. de aqua plu. arc. l. 2. §. item Vatus. & ff. ne quid in flu. pub. l. i. §. sunt qui putant. Item probatur iure consultiõrū auctoritate. ff. de flu. l. quominus. Et etiã ex edictis prætorum. ff. de dam. inf. l. si finita. §. deinde ait. & ff. de flu. l. i. §. non autem. Scdm probatur. ff. ne quid in lo. pub. l. i. §. merito. & §. si quis à principe. Si tñ sunt duo adificatōes, quilibet iniuste, neuter alteri interdicat, rex. est in ea. l. §. idem ait. & est tex. no. nam cū vterq; contra edictum facit, melior est conditio conuenti. ff. de dam. inf. l. qui bona. §. si quis. de vsur. l. quia frustra. ff. ne quis eum. l. 2. 3. Secundò videndum est, de littore. i. de illo spatio, quod fluctus hybernus, vel æstiuus decauat, & radit, ita qd fructus non percipiuntur ibidem. Nam littus dñr quasi elidens, quicquid ibi seminaretur: vnde dicimus littus ararum. i. frustra. ff. de ver. sig. l. littus. hoc littus publicum est, eo. tit. l. littus. 4. Tertiò videndum est, de alueo fluminis publici, & de terra sub aqua, quæ vocatur lectus fluminis, quæ est quasi ager, & aqua est quasi superficies, vt dicit rex. qd impossibile est, qd alueus fluminis publici non sit publicus. ff. de fluminib. l. i. §. si insula. ver. ille. Et licet de iuris rigore nemini liceret opus facere in littore, vel alueo fluminis; quia nō licet in alienū immittere, vt l. scuti. §. Aristo, si ser. ven. Et alienū est, qd adificantis non est. C. vnde vi. l. si tñ æquissimus prætor non verat, si nemini noceat, puta quia flumen nō est nauigabile, sicut sunt insueta flumicella, vt est Perusij n. & Cayna: ad qd enim prohiberet nulli profuturus, sed publice obfuturus. summa dementia est. multis officere, & nemini proficere, d. l. quominus. Ex hoc apparet, qd clusam in flumicellis istis fieri pōt, & molendinum hñi. & ita conseruata cōsuetudo non pñdicando iuri quasi possessio ab alio per prius. Et notandū est, quia pondero ius, qd dupliciter consideratur. vno mō in possidendo, alio mō in prohibendo. Quidam. n. habet ius prohibendi, nā si habes domum, seu hospitium, & multa lucraris, & ego facio aliud hospitium iuxta te, & non immitto in tuum, licet pauciores homines veniant ad te, ius habes possidendi, sed non prohibendi. Sed si tu haberes ex privilegio, vel consuetudine, qd solus tunc posses prohibere. l. venditor. cōiã præd. de vsu. l. si. de diuer. præc. l. si quisquã. Sic vnus cerdo non prohibet alium à cerdonaria, nec vnus miles obstat, ne alius stipendia quærat: qm dona ingenij fortunę bonorum qd cōiõm omnibus patent. nam cōiã mundi cōiã sunt omnibus, quia natura cōiõs est. ff. de no. ope. nun. l. i. §. qd si in mari. 5. Quartò videndū est de aqua, & non est dubium, quia aqua si per se ipsam cōsideretur, animatorum vsui parer. & stultum esset negare hominibus, qd patet pecoribus. ff. ne quid in flu. pub. l. i. §. si de aqua de solito cursu trahenda quærat, cā alicuius lucri inde provenientis, statutum est, qd si aquæ cursus impediatur, non licet facere. ff. de flu. l. i. §. non autem, sed si non impeditur, tunc licet non præiudicando iuri alterius. Quid ergo si superior præiudicat inferiori, vel e contra. Responderetur, multum interesse, an istud præiudicium oriatur ex particularitate. i. concursu viciniorum, an mō naturali, an ex mutato cursu aquæ à priore ætate. primū est notum, sicut licuit facere in mundo nasci post me, & facere mihi partem, qd non fecisset, si natus non esset. Et sicut licet stantibus ad incisorium comedere. nam (vt ita dixerim) cōiã commoda, quæ nobis natura proponit, eius incisoria sunt cōiã bonis ad vtilendum posita per nutricem diuinam ipsam naturam. Secundum aut non est licitum, vt no. C. de fer. & aqua. l. manifeste. de eden. l. si quis ex argentarijs. §. si initium tabularum. hoc autem oculus prioris pōt discernere adhibitis etiam pēritis in atte, vt in auct. de non ali. §. qd autem. & l. semel. de re mil. Ex his apparet, qd liceat facere molendinum, & clusam, & vbi de molendino sit mentio, & de clusam sit mentio. ff. de ruis. l. i. §. i. in glo. quæ dicit, qd appellans clusam. Nunc autem ad nunciacionem noui operis veniamus: quia denunciatio fuit noui opus. Et ista nunciatio fuit facta multipliciter: primo ad prætorum, qui cōpartem reddentis.

denunciato redixit præceptum ad simplicem citationem. i. reuocauit. Ex quo pars comparuit, quia erat apposta clausula, si senseris te grauatam, compareas. l. de pupillo. §. meminisse. in gl. q. d. iudex, aut non edifices, aut compareas. & sic electio est data citato, vnde comparando satisfecit mandato, & consumit ipsum mandatum, secus si copulari iudex mandaret hoc modo. mando, vt non edifices, & compareas, nihilominus nisi quis dixerit mandatum esse comminationem, vel epistolam, & non finiam, cum nulla causæ cognitio præcesserit. C. cōminationes, vel epistolam. interlocutio. Quicquid sit de hoc, veniamus ad acta causæ. per acta apparet datus fideiusor de opere demoliendo, si & in quantum constiterit iniuste edificatum, iudex aut non recepit probationem. sufficientibus. nec concludentibus. mandauit demoliri. vñ iniuste præcepit, de no. op. nun. l. de operis. ipsa. n. satisfactio edificandi viam aperuit, nisi alia pars incōtinenti parata haberet negatiuas probationes, & probasset, q̄ hic factum non est, vt hic in prima causa, nec in cā appellacionis. certe neutra pars aliquid sui priuati iuris debito mō probauit per ea, quæ viderim. Et ideo nō video, quo iure funditor præcepit, & ex eo obligatio ad demolendum, nam cām debet habere, de qua non constat. Item edificans non articulari se facere aliquid in ripa sua, nec vbi fixerit radicem, vt ita dixerim, molendini, vt ex tali initio iusto, & consueto liceat ultra ire. Ille enim qui iuxta flumen non possidet, non pot̄ clusam facere, licet secus in mari, vt in st. de re. d. i. §. littorum. Alia etiam pars de suo singulari iure nil probauit per ea, quæ viderim. vnde non liquet contra ius edificare concludenter, & de necessitate: nec tñ propterea apparet ex aduerso iure edificatū; quia substantialia per neutram partem probata sunt. In dubio ergo fauamus reo edificanti, cū ad commodum publicū respiciat, ar. de dam. inf. l. si finita. §. si publicis. & arg. ff. de i. i. in lo. publ. l. i. §. si quis nemine. Illud certissimum, quod qñ contra ius edificatur in publico, quilibet pot̄ nunciare nouum opus. ff. de no. op. nun. l. 3. §. si. tamen si dubitatur, vt rum de iure fiet, nec ne, rei præstita cautione, vel satisfactio licitum est edificare. ff. eo. l. i. non solum. §. siendum. Et demum cā cognita si contra ius edificatum est, partes prætoris sunt mandare, q̄ opus destruat, vt ff. ne quid in flumine publico. l. i. §. hoc interdicitum. Dicit aliquis, ergo sic est in proposito, quia edificans non probauit sibi licere de iure, & consuetudine, vel priuilegio, vt ff. ne quid in lo. pu. l. 2. in princ. sed ad hoc respondetur per d. l. quominus. vbi super illo verbo, ducatur aqua, dicit Iac. de Are. ad irrigationem, vel dum impeditur aquæ cursus, vt §. l. prox. §. sed Labeo. & §. si in mari. in fin. Iac. de Are. & si licet ducere aquam, per consequens est licitum facere clusam, per quā duci possit, vt ff. de aq. quot. & æti. l. hoc iure. §. ex flumine. & §. fin. Item alia pars non docuit se iure molendinum suum habere, & ideo ei ius vetandi non competit, vt no. Cy. in d. l. si manifeste. quia sunt in pari causa, vt ff. de flum. l. 2. §. i. ibi dū dicit, tantum iuris habemus ad obtinenda, & c. sed contra hoc vñ ff. de flum. l. si vbi non licet habenti prædia hinc inde ad flumen facere pot̄em priuati iuris supra ipsam aquam: ergo multo minus super ipsam aquam, & alueum. ff. ne quid in lo. pu. l. 2. §. tractatum. patet responsio ad §. tractatum, per rationem illius. §. & ad illam. l. si. patet responsio per illud verbū priuati iuris. Ista enim clusa, quæ est in flumine publico, non est omnino priuati iuris, imo publice patet transitus omnibus per ipsam consideratis, ergo prædictis vñ fuisse male præceptum opus demoliri. non ob. extra de offi. del. c. cum olim abbas. & c. conuentus. q̄ solutio patet per illud verbum, in terra eorum. Hanc materiam examinare volui non tam ratione præsentis causæ, q̄ ratione vtilitatis perpetuæ. Istud cōsiliū est in cā Petri do. Fran. & aduersariorum suorum de Esculo. Ego Baldus.

CONSILIVM CCCCLXIII.
 1. Instrumentum, cuius non apparet protocolum seu b. astardellum. Et in quo verba sunt in 3. persona non in prima principaliter per notarium infra scriptum, non dicit per me notarium. Item quia in papyro. Item cum debet dicitur tempore Urbani sexti. Et dicit quinti, non per hoc citatur, sed constat, quod notarius erat bona persona, & quod instrumentum sit sua manu scriptum.

Dubitatur tan dicta scriptura valeat, cum non appareat protocolum, quod in vulgari dicimus, bastardellum, & videtur, q̄ non, vt in auth. de tabell. in rubro, & nigro. matricem enim scripturam esse oportet, quæ est

radix testificans veritati, sed hic non inuenitur matrix scriptura, ergo non valet. Item ista scriptura videtur suspecta: quia loquitur primo in tertia persona, dum dicit, per infra scriptū no. non dicit per me notarium infra scriptum. & postea sequitur, & ego, & c. in prima persona. non enim est de more tabellionum ita loqui sub tali stylo in eodem infro. vnde suspicio generatur, de probl. iubemus. Item scriptura in papyro tūm in membranis confueuerit fieri ad perpetuam memoriam. de secund. tab. l. carere. Item ponitur nomen Urbani quinti, & debet poni nomen Urbani sexti. ergo ponitur nomen Papæ dudum ante mortui, & non nomen Papæ viui, vt in auth. vt præponatur nomen Imperatoris. verū in documento, & sic dicit infro: ergo est vehementer suspectum. Sed his non obstantibus dico, si constat, q̄ notarius erat bona persona, & q̄ scriptura sit sua manu, q̄ dicta scriptura valet, & est legitima, & solemnis. Et in dubio etiam præsumitur vera, & emanare de protocollo, licet protocolium non appareat, etiam ista potest esse protocolium. Nec ob. q̄ errauit, q̄ dixit Papa quinto: quia nomen veri Papæ constat ex anno, & indictione, ergo, & c. l. si librarius. de reg. iur. ad iudicem autem pertinet scire veritatem a testibus, si quid allegaretur contra. Sed in dubio standum est in instrumento, vt C. de probal. l. cum precib. finaliter concludo veritatem locum semper fore, in solemnitate satis habemus. Ego Baldus.

- CONSILIVM CCCCLXV.
1. Probare qui solum aliquam qualitatem, prius debet probare substantiam, in qua illa qualitas fundatur.
 2. Probare impossibile est, aliquem manifestum furem, nisi primo constet, quod sit fur.
 3. Accidentia sicut non possunt esse sine subiectis, ita nec probari, nec intelligi.
 4. Publica meretrix quando probetur, & quid sit.
 5. Vfurarius quis dicatur.
 6. Solutio sicut an admittatur in testem contra sicutarium ad probandum eum sicutarium.
 7. Vbi cum sufficit generalis probatio, testes singulares in specie sed testes in genere probant.
 8. Manifestum esse an possit nasci ab vno teste idoneo, & credibili.
 9. Accursus est magister scientiarum.
 10. Fama potest esse iura Sehemens, quod per seipsum sufficit ad solam probam. Et ita debilis, quod non faceret etiam indicium.

Visus dictis articulis, & dictis testimoniis, quæstio est mihi dubia pro certo, & causa dubitationis meæ principaliter stat in hoc, q̄ quia ille, qui vult probare qualitatem, prius debet probare substantiam, in qua illa qualitas fundatur: nam ignorata substantia ignoratur qualitas. hoc dicit gl. ff. de probal. l. ar. biter. Ait enim, q̄ impossibile est probare memoriam manufacti operis non extare, quin prius probetur opus manu factum, quod ex opera structura antiquissima comprehendit præ. Et reddit rationem prædictam de substantia, & qualitate, pari ratione q̄ impossibile est probare aliquem esse manifestum furem, nisi primo constet, q̄ sit fur, vt not. ff. de fur. l. is qui opem. Quapropter si non probatur, q̄ sit fur, totus mundus nō posset probare, quod sit manifestus fur: q̄ quia sicut accidentia sine subiectis non possunt esse, ita nec probari, nec intelligi: quia accidentis esse est in esse. ff. de vfu. l. i. nec potest probari, quod aliqua sit publica meretrix, nisi primo probetur, quod sit meretrix. l. palam. de ritu nupt. nec quod vulnus sit mortale, nisi prius constat de vulnere. ff. ad Sillan. l. i. §. illud. ff. ad leg. Aquil. l. item Mela. §. si plures. & l. huic scriptura. ergo non potest probari, quod aliquis sit manifestus vfurarius, nisi primo id pro cōstanti ponatur, & probetur, & liqueat, quod sit vfurarius: tunc argue, per testes singulares, non probatur aliquid simpliciter, ergo nec aliquid tale, vt no. C. de testi. l. restium. ff. eod. l. 3. in gl. dicitur. Cum ergo omnes testes sunt singulares respectu contractuum vfuratorum, de quibus singulariter deponunt, ergo non probant hunc vfurarium. ergo impossibile est dicere, q̄ sit manifestus, cum testes sint varij, & singulares tam ex depositionibus, quam ex actibus. Ad hoc enim, vt vfurarius sit manifestus ex actibus, requiritur qualitas actuum, quod palam scenerauerit astantibus multis, vt autem sit manifestus ex probationibus, requiritur qualitas probationum. sc. q̄ dilucide, & non coniecturaliter sit probatum non præsumptum, extra de verb. sign. c. cum olim. de elec. lib. 6. C. de pæn. l. cum reus. vnde scribitur. Actuum quarto, quod manifestum est, non possumus negare. In cōtrarium facit, quia Speculator dicit in c. quamquam. in suo

in suo cōmento, q̄ manifestus vfurarius est ille, cōtra quem publica fama laborat, si aliqua argumenta appareant, quia sola fama non faceret eos vfurarios iudicari, extra de vfu. c. cū in dice. 6. celi. Sed hic quilibet testis facit indicium, sine argumentū. Et omnia argumenta sint eiusdem generis, vnde vnū fortificat reliquū, iuxta no. in l. 2. §. i. ff. de excus. tut. Et licet in specie sit diuersitas, tñ in genere est eadē qualitas. Et oēs isti actus habent eadē colligatas quantū ad idem genus turpitudinis, vñ non sunt testes omnino singulares, quia noticia representata in animis eorum tñ in genere est eadē qualitas. Et oēs isti actus habent eadē singularis. facit, q̄ no. ff. de test. l. ob carmen. §. si. Et confirmatur per d. Iac. But. qui dicit, q̄ vbi cumq̄ sufficit generalis probatio, ibidē testes singulares in specie, sed testes in genere probant. & ponit exemplum in hæresi. nam q̄ aliqui sicut hæreticus in genere, probatur per testes astantes hæresim per diuersum modum: vt quia vnus dicit esse hæreticū: quia dicit, non credo trinum, & vnū. Alter: quia dixit, non credo incarnatum ex virgine, & similia. Et ad hoc facit d. Bart. in l. de minore. §. tormenta. ff. de quæstionib. vbi dicit, famam probari per testes, quorum vnus dicit de vno loco, alter de alio. Sed istud videtur cōtra gl. doc. l. 3. ff. de testi. Item & cōtra id, q̄ idem Bart. no. in l. Labeo. de sup. leg. & in l. 2. ff. quem adm. testa. aperian. Quicquid sit de dictis Bar. redeo ad propositū, q̄ nunquid manifestū esse possit nasci ab vno teste idoneo, & credibili, v. g. vnus vir notabilis dicit, qualiter vidit scholarē esse in lecto cum Bert. nec hoc siluit, sed publicauit: vnde oēs vocant, & tenent Bertā adulteram. Quæritur, an ista dicatur meretrix. Et quid si vnus alius vidit eam cum monacho piloso, & alter Teutonico, vnde testis conuocibus firmiter tenetur, & vocat meretrix. Et videtur dicendū, q̄ manifestū non possit vnus voce oriri: quia vox vnus, vox nullius. In cōtrariū videt gl. ord. ff. de prob. l. si arbiter. in gl. magna. ver. sed in primo calu quæro. vbi dicit gl. q̄ ab vno teste credito per multos, qui deponunt super memoria, probatur memoria, & illius memorie manifestū. nō em hoc facit per se vnus testis, sed adiuncto multorum opinio, atq̄ fides. Et hæc partē tenui in meis scriptis in l. i. C. de test. vt quilibet videre potest, & inuenier ibi multa pro, & contra allegata. finaliter q̄ ibi tenui, etiā nunc firmius teneo, saluo cōsilio saniori. q̄ ut probat, manifestū: quia non est simplex fama, quia nō origo famæ viuificat famā, & facit eam transire in totum, vt quasi notoriū, vt ait magister sententiarū Accurs. glossator eximius, quia radix istius famæ processit ad veritatem præstita per multos, & per ora multorum, & non semel, sed sæpius, & sæpissimū, & testes isti non sunt singulares simpliciter, sed cōmuni quid: quia concordant in vnū finem eiusdem rationis, & dictionis. oēs em cū in pntia pluriū scenerasse fatentur, & nedū esse vfurariū deponunt, sed tanq̄ circuli ad tabernā asserunt, & ad significandū qualis esset, oñt per nomen appellatiuū, erat vfurarius, & q̄ per hoc erat cognitus. Ex hoc nota vehementia famæ: nam vt eleganter ait Bart. in suis consilijs consil. 27. q̄ incip. D. Paci. fama præ esse ita vehemens, q̄ per se ipsam sufficit ad solā probationem, vt C. de iud. l. vbi adhuc. sol. mat. l. si constante. ff. de flu. l. i. §. i. C. sol. mar. l. si quidē. Et præ esse ita debilis, q̄ non faceret etiā indicium scdm Bar. in casu autē nostro fama vehemens apparet, cum transierit nomen appellatiuū apud omnem multitudinē cognoscentiū. Et ista fama ex frequentia actū nata asseritur, frequentia em actuum facit veritatem magis innoscere, sicut clarus videretur aceruus lapidum, quā vnus lapis, vt no. C. de fur. l. 2. Item non debemus nos restringere ad vnā speciē probationis: quia ex multis cōcurrentibus, auget certitudē, & claritas. ff. de test. l. 3. id tñ. q̄ Bar. dicit de sola fama, nō esset verū in proposito, facit q̄ no. Cy. de accu. l. ea quidē. in 3. & 4. q̄. sed quia fama est tot, & tantis indicijs roborata, q̄ omnium est hæc opinio cauta, & vestita ex sensibus tunc est verū, q̄ dixi iudicio meo: quia manifestū non est aliud, quā verum diuulgatū in populo, ceterum de alijs punctis istius causæ nō intromitto me, sed solū de puncto, manifestū, & c. Ego Bal.

CONSILIVM CCCCLXVI.
 1. Si creditor absente debitore coram amico constituit sibi solutum, & satis factum, & alius confesso valet in vim probationis, non in vim liberationis inducenda.

Quæritur, si an creditor absente debitore corā amicis constituit sibi solutum, seu satisfactū, an ista cōfessio valeat, nec in vim, q̄ nō valet, quia regula est,

q̄ requiritur responsum ita in liberando sicut in obligando. ff. de reg. iur. l. nihil tam est naturale. ff. de sol. l. prout quilibet. ff. de neg. gest. l. Pomp. scribit. ver. nam quo. ff. de act. & obl. l. confensu. C. de do. l. nec ignotas. & no. ff. de cōtr. emp. l. i. C. de sacro. ec. cl. l. illud. Præterea regula est, q̄ requiritur pntia. ff. de cōfes. l. cer. §. si quis absentes. & no. C. de cōfes. l. i. Præterea nisi debitor pactū suscipiat, vel alius pro debitore, nō quæritur exceptio doli. ff. de pac. l. rescriptū. §. si. & l. si tibi. §. si pa. & no. eo. tit. l. idē in duobus. & l. hæ. §. nos aut. Præterea hoc tenet Bar. expresse. ff. de li. leg. l. nō solū. §. si liberationis verba. In cōtrariū est cōis opi. q̄ ad liberandum valet confessio facta inter absentes, vt no. C. de cōfes. l. i. ff. de interro. act. l. i. ff. de iure iur. l. Labeo. C. de pac. l. post q̄ liti. Et hoc fauore liberationis, alias nō esset differentia, vtrū cōfessio fieret ad liberandū, vel ad obligandū, q̄ est falsum, Præterea hoc vñ expressum in auth. de test. §. licet. præterea p hoc est gl. extraordinaria in d. §. si liberationis. præterea hoc tenet Gul. de Cu. in d. l. Pomp. Bar. dicit, vt dixi, confessionē nō valere. Nā si valeret, sequeretur q̄ si in testō testator confiteretur sibi satisfactū, se nō solutū, q̄ ista confessio nō haberet vim fidei cōmissariæ, cōsequens est falsum, vt l. i. C. de fal. cau. adiec. leg. ergo d. cōfessio nō valet, nisi fiat in testō, quia tūc valet iure fidei cōmissariæ, secundū Bar. Non ob. l. post q̄, quia ibi loquitur, qñ in iudicio sit cōtrā iudice discrepante, & supplete partis absentia, vt no. C. de cōfes. l. i. per Pet. & Cy. tñ dicit Bar. q̄ iuri reali præ renunciari absentem parte quia præ haberi p derelictō. Secus in obligatione secundū eum, tñ nō ob. §. licet quia dēt intelligi corā vicinis. & parte pntē scdm Bar. nō ob. l. Labeo. quia ibi interuenit nūcius, vel epistola scdm Bar. non ob. q̄ no. lnn. in c. veniens. de renun. quia ibi loquitur, qñ renunciatur iuri reali, nō obligationi personali, scdm Bar. qui seminat ista verba in d. §. si liberationis. sed post istā suam sententiā ego vado cum farculo extirpando, quia male loquit. cōsiderandū em q̄ aut quis allegat pactū inter absentes factū. Et tūc loquit gl. in l. duob. Et iura p hæc parte allegata, vt allegat se teneri ad simplicē probationē, inducunt probationē cum causa. Et tūc habet exce. doli, nō de confessione, quia psumit dolo facere, qui ppria voce, vel auctoris sui negat, & ita dicit gl. no. & verain d. §. si liberationis verba. Sed si cōfessio nō haberet causam, sicut est in le. tale pactū, tunc posset sustentari opi. Bar. vt ad liberandū valeret inter pntes, vel quasi, nō inter absentes omnino, & hoc inter viuos. In vltima voluntate præsumitur confessio liberaliter, & gratuito facta, vnde nō probat, ar. ff. de lib. leg. l. Aurelio. §. si. de leg. 2. l. Titia. §. Caius. & d. l. r. de fal. causa. & ita sentit Cy. C. de non num. pec. l. generaliter. in 4. q̄. ibi dum dicit, q̄ confiteor quantum ad actum dispositionum, quasi dicat valere quantum ad actum probationis. Sic de vfuris. l. cum de in rem verio. dum subdit Bar. q̄ aliud in iure reali, est carens intellectu, vt patet in Spec. de cōfes. §. nunc videndum. ver. porro. Concludo igitur, q̄ confessio valet in vim probationis, nō in vim liberationis introducendæ. Ego Bal.

CONSILIVM CCCCLXVII.
 1. Statutum disponens, quod mortua vxore sine liberis sit lucratur tertiam partem dotis, an habeat locum in vxore nondum tradita in dotum, nec cognita, distinguit.
 2. Verbum, perceperat, quid importat.

Factum dignoscitur esse tale. Quædam Do. Cecha vxor olim Accursi duas habuit suas filias legitimas, & naturales, videlicet Bartholomæā, & Petrutia, & dedit pro dote dictæ D. Bartholomææ certas res cuidā Petro Vannutij stip. pro Ser Io. eius filio vxori futuræ Ser Io. prædicti, si Deo placuerit. Et deinde subarrata fuit annulo per d. Ser Io. & in pcessu modici tps non cognita per dictum eius virū mortua est supstitit sibi d. Cecha eius matre, & Petrutia eius sorore carnali, & non iuit dicta Bartholomæa sic desponsata ad domū habitationis d. sui viri, nec d. vir ad domū habitationis d. Bar. Et in d. hæreditate succedit d. Petrutia eius soror morte D. Barth. & dominæ Cechæ, & alij iurib. deinde mortua est d. Pet. superstiti sibi duob. filijs legitimis & naturalib. Modo idem Ser Io. non obstante, q̄ matrimoniu non fuerit consummatū inter D. Ser Io. à Bar. per carnalem copulā, petit partē dotis d. D. Bar. quā dicit fuisse lucratus vigore, & prætextu statuti communis Castri Sartiani, vnde sunt d. D. Barth. & Petr. quæ statuta vobis transmittunt. Item intendit d. Ser Io. in quantum debeat sibi aliqua pars vigore dictorū statutorū petere pro illa parte, quæ sibi continetur, si

geret, si contigerit vsum. vel parte fructus dictę partis à die obitus d. Bar. decessit em d. Bar. iam sunt 11. anni. & vltra ab ince. superst. D. Petr. eius sorore carnali ex vtroq; parente, super quib. dignemini p. vestrū consiliū, quid iuris sit cōsulere, & cōsiliū vestro sigillo remittere sigillatū. ¶ Querit, vtrū vir, qui vxorē non duxit, nec cognouit carnaliter, nec onera matrimonij suppotauit, debeat habere lucrū, de quo loquitur dictū statutū, q̄ incipit. Simuliter nupta. & v. q̄ sic: quia nuptias nō concubitus, sed consensus facit, vt l. nup. de re. iud. Item quia sicut lucraretur ex pacto, vt C. de epif. & cle. l. Deo nobis. ita debet lucrari ex statuto, ff. de pac. l. nō impossibile. & hoc v̄ tenere Bart. in l. nihil. reum amō. per l. cum hic status. §. si maritus. de do. in re. vir. & vx. cum si. ego etiā in l. Deo nobis. dico, q̄ si statutū dicit, q̄ vir lucraretur tertiā parte dōris, intelligitur indistincte, quia nō distinguit statūtū, si sit ducta, vel non, & vbi statutū nō distinguit, nec nos distinguimus. ad hoc facit C. de bo. quæ lib. l. non sine. Nec per virū sterile pponitur, vnde pro traducta debet haberi, ff. de cond. in st. l. vter ex fratrib. item hoc videt̄ decidere Gul. de Cu. in vxore contracto matrimonio, secus in spōsa, id est matrimonio nō contracto d. l. non sine. In contrariū v̄, quia lucrū istud respicit onera matrimonij, sicut lucrum fructū, vt l. dōris fructus. de iure dotiū. & no. in l. si donaturus. §. si. de cond. ob. eam. Itē istud lucrū est accessoriū, & dos est principale. Sed ipsa dos nunquā potuit peti, ergo nec istud lucrū, cum petatur per actionē de dote, l. si loct̄. §. Lucius. fol. mat. Item mens, & ratio statuti respicit nuptā cum effectu, non nuptā nudo nomine, at. in l. adigere. §. quamuis. de iur. pat. & C. de nup. l. fāncimus. Solutio, consideratis verbis dicti statuti sic est dicendum, aut iste vir percepit dotē, & tunc lucratur. aut non percepit, sed stetit in finibus promissionis, & tunc nō lucratur. casus est in isto statuto in verbo, q̄ percepit: quia istud verbū significat penes se habere, ff. de vfu. l. si fur decesserit. in verbo. percipiatur, & ff. qui. mo. vfu. amit. l. si fructuarius mensē. in verbo, percipi. ff. de rei ven. l. fructus. in prin. & l. si nauis. cum multis si. Præterea sequens clausula statuti in verbo, venientibus: videtur requirere ductionē, & sic declarat præcedentem clausulam. ff. de pe. hæ. l. vtrū. ff. de cōiug. cum eman. l. nihil. teneo, q̄ si neq; fuit ducta, neq; dos soluta, non lucratur vir aliquid, & ita verissimum arbitror: quia non fuit mora commissa in soluendo, antequā duceretur, sed post ductionē, & morā lucratur et non postea dote. ita tenet Bar. in consi. 83. q̄ incip. statuto cōmunis Sartiani, & c.

CONSILIVM CCCCLXVIII

Mulier, quæ habet alunde, vnde se dotes de bonis paternis, an possit exercere, vel minuerē fideicom.

Quidam habens duas filias fecit cuiilibet ipsarū prælegata, demū eas heredes instituit, & substituit in prælegatis tū superstitibus præorienti sine liberis. demū vna nupsit Titio, & dedit in dote prælegatū suum, statuto cauetur, q̄ vir vxore præmortua lucratur certā partem dōris, postea ista nupta decessit sine liberis, & extitit conditio fideic. vnde altera soror vendicat res datas in dotē. vir exceptit de statuto, soror replicat dicens, q̄ fideic. non potuit minui, eo q̄ nupta habebat alia bona, de quib. sine diminutione fideic. poterat se dotare. ¶ Queritur, quid iuris. Rñdeo, illa, quæ habet aliunde, vnde se dotes de bonis paternis, nō potest dōtis causa fideicommissum euertere, vel minuerē, tex. est. C. cōmunia de leg. auth. res. quæ à cōtrario sensu. & in aut. de resti. & ea, quæ parit. §. quamobrem. ff. de per. hæ. l. sed si leg. §. quod autem, ff. ad Treb. l. Titius rogatus. Et si dicatur, ergo vir nihil lucrabitur. Rñdeo, ista tertia pars, quæ debetur viro, euincitur iure fideic. Et ideo debetur ab euictō tanquam euicta dote, C. de iur. do. l. i. ager ergo vir de euictione super reliquis bonis mulieris. Et hoc modo de alijs bonis sibi satisfit. Et ita dico, & consulo. Ego Bald.

CONSILIVM CCCCLXIX

Se præsentare si quis debeat infra mensē prius, & cōuentus, alioquin talis abbas provideat, & c. an currat istud tempus, si cōuentus sit dispersus ad alia loca, propter guerras, vel pestem.

Impeditio propter casum fortuitum non currit tempus.

Sanctissima recordationis Honorius Papa ordinavit, q̄ mortuo, vel remoto priore herem. de Virgiliano, eiusdē herem. fratres cum abb. ac cōuentu capituli Regij de ipso cōuentu prior cōiter postuletur J̄ mēsem, q̄ si nō fecerint ex tūc, idem abb. de ipso suo cōuentu ali-

quē, qui scdm̄ Benedicti regulā præesse, ac prodesse nouerit, libere ipsū heremo præficiat in priore, cui obediētia, & reuerētia ipsius heremi fratres impendant. Accidit modo q̄ de funditō d. dō heremi priore fratres dicti heremi à dicto D. Abb. priore de dicto gremio, sed post mensē postulatunt vnanimiter, cū præsentia cōuentus capigiensis propter guerras habere nequissent, elapso igitur mense queritur, vtrum dictus postulator sit in priore præficiendus: an vero libera remanet prioris creatio in potestate dom. Abb. prælibari. dicit em̄ prædictus D. Abb. q̄ ipse nō tenetur de iure admittere postulationē prædictam, cum debuerit fieri ab Abb. ac cōuentu. sed hic non fuit facta à cōuentu, ergo elapso mense potestas deuoluta est ad D. Abb. eōtra dicitur, q̄ istud accidit: quia monachi, qui faciūt cōuentū, recesserant à monasterio propter guerras, nec etiam poterat ad monasteriū tute ire. ¶ Queritur, quid iuris, cōtra postulatū faciunt principaliter duo scil. forma non seruata, & temporis lapsus. pro postulato facit solū vnū, scilicet impedimentū. ¶ Nant impeditiō per casum fortuitū tempus non currit, vt ff. de publ. l. Cæsar. C. qui pe. tu. l. cum à matris. C. de appell. l. præles. & in aut. de his, qui ingrediuntur ad appellandū. §. i. de elect. c. c. uipientes. §. q̄ si per 20. lib. 6. ff. de excu. tu. l. scire oportet. §. sufficit. verb. si. em̄ p̄t dici. vbi v̄ casus ad literā coniuncto, §. consequens. in eadē. l. istud accidit propter casum superuenientem in persona cōuentus, quia p̄pter guerras recessit à monasterio, & sp̄sim iuerunt singuli: non em̄ p̄t dici, q̄ sitibi capitulū, vbi est quasi nullus de capitulo, vt no. Inn. de no. ope. nunc. c. ex inuncto. Et regul. iuris est, q̄ si casus superuenit in persona eius, cui sciendū est, perinde est, ac si factum esset: quia fieri debebat, vt plene no. C. de instir. & subst. l. i. p̄ntatio em̄ pendet ex facto eorū, qui præsentant, & dicit conditio præsentatiua, & ideo habetur pro impleta, si nō stat per eos, sed per casum, ff. de cond. & dem. l. in testō. ita ad hoc faciunt leges, quæ distinguūt, ex cuius parte casus fortuitus contingat. ff. locati. l. si vno. §. item cum quidā. & l. pe. §. nauē. ff. de allel. l. diem functo. ego credo, q̄ donec durat impedimentū guerrarum, nō currit mensis iste. Sed cessante impedimētō currat: quia duo sunt præcepta, scil. p̄ntare postulationē, & J̄ mensē p̄ntare. ff. de arb. l. Cellus. §. idem ait. Et ideo sine monitoria dilatione scienda est, c. p̄ntatio, cū ad ipsum vna cum Abb. pertinet per consequens cōfirmatio, vñ Abb. solus cōfirmare nequit. Et capitulū non possit confirmare, si nō p̄ntaret sibi: quæ cōplexione, & cōiunctim apostolicus statuit, dū dixit, ab abb. & cōuentu. Et ideo vtriusq; factū requirit, ff. de man. test. l. si ita fuerit. de arb. l. Pedius. §. i. de elec. c. cū in veteri. de resc. c. cū te. de resti. c. p̄nti. l. 6. de præscr. c. veniens. per Inn. hæc em̄ verba, q̄ si nō fecerint, & c. Intelligitur, id est si fuerint in mora faciendi. ff. de const. pec. l. si duo. §. si. dicit Bar. q̄ ille tex. est ad hoc valde no. necessitate porro fortuitorū impeditis succurrit. ff. si quis cautio. l. 2. §. q̄ diximus. de appell. c. ex rationē. ff. quib. ex cau. ma. l. non em̄. ff. de re. iud. l. questitū. Item donec capitulū congregetur, q̄ est in potestate Abb. qui super hoc est vniuersaliter requirendus, nō currit tempus, vt ff. q̄ cu. vniuersitatis. l. i. & ibi per fac. de Are. colligitur notabile, & facit extra de elec. c. ne pro defectu. & c. his, quib. de cōces. præb. c. quia vniuersitatem. de anna. except. l. i. §. fi. 2. q. 6. anteriorum. Ita em̄ tempora, quæ prouidentia ecclesiarū respiciunt quo ad quid vtilia sunt, impeditis nō currun, & c. E. Bal.

CONSILIVM CCCCLXX

Anus paternus, & maternus qualiter succedant nepotibus.

Sit an idem in dote data à patre.

Punctus questionis talis est. Quidā nominatus Bubalus tradidit in vxorē dominā Ple. filiā cuiusdam nomine An. cum dote, garnimentis, & alijs reb. parafernalis. cōuentis, & inter eos cōmissis, cōsummatoq; matrimonio inter eos. Ex eis nati sunt duo filij, masculus, & femina. deinde decessit d. An. superstitē sibi d. D. Pe. eius vxore, & dicto eius filio, & supradictis Bubalo patre d. Pe. & Theobaldo patre d. An. post eius Ant. mortē decessit d. Pe. superstitib. sibi d. filijs, siue pupilis, & supradicto Theobaldo auo paterno dictorū filiorū, vt s. & supradicto Bubalo auo materno dictis pup. & fil. vt s. demū vero d. duo filij mortui fuerūt pupilli, vnus post aliū superstitibus eisdē Bubalo auo materno, & eiusdē Theobaldo auo paterno ipsorū pupillorū. querit ergo, quid iuris sit in prædictis, vtrū d. Bubalus, vel d. Theobald. succedat in iurib. prædictis, quæ fuerunt dictæ

runt dictæ q. dominæ Pe. & quis eorū succedit in totum, vel in partē, & pro qua parte. ¶ Quando inter auos vertitur cōtentio, quis succedat nepotib. dicitur quidā, q̄ in bonis prouenientib. à linea paterna succedit paternus, à matre maternus, & hoc per l. quod scitis. C. de bo. qua lib. secundū vnā leē. quam tenet Bar. Alij dicunt, q̄ per Auth. de hæ. ab intest. §. ex his. succedit vterq; simul in omnib. sed ista non est materia nostra: quia non agitur hic præcise de bonis nepotū. ¶ Sed de dote profecta à Bubalo, & alijs datis in parafernali. vbi est considerandū, quia si filia Bubali decessisset in matrimonio, id est superstitē Ant. haberet locum, vt no. in l. dos à patre. scilicet q̄ dos remansisset genero pro liberis cōibus, sed quia primo decessit gener, actio de dote cœpit esse solius patris, vt ff. de rei vx. act. C. l. rem in præsentia. §. videamus. C. com. vtri. iud. l. si. Et ideo mortuis postea nepotib. ad Bubalum prædicta omnia reuertuntur, C. de bo. qua lib. l. quæcunq;. Et ita dico, & consulo. Ego Bald.

CONSILIVM CCCCLXXI

Solemnitas, quæ requiritur in contrahendo, requiritur in contractu resoluendo.

Actum si fuit in tempore primi contractus de resoluendo, ista resolutio non est resolutio, sed executio primi contractus vero celebrati.

Allegationes iurā sine subo.

Illæ solemnitas, quæ requiritur in contrahendo, requiritur in contractu resoluendo, C. de prædij. mi. l. si ad resoluendū. & no. in l. i. C. si aduer. trāf. Sed inter resolutionē cōtractus, & eius obseruatiā plurimū interest. ¶ Nā si tpe primi contractus fuerit actū de resoluendo, ista resolutio nō est resolutio, sed est executio primi cōtractū in verbo celebrati, licet in scriptura aliter simulat, vt ff. de manu. l. 4. §. si ab ignoto. & l. 2. in fi. de re. eo. tū p̄ testes. p̄bādū est, hoc venisse tpe dictæ v̄ditionis simulatæ, quo probato d. D. Iacoba habet ius potētius, C. de re. iud. l. quocies. Et ideo consilium dom. Angeli in casu isto non est ipsa veritas.

CONSILIVM CCCCLXXII

Cohabitatio sola non facit societatem.

Recipiens pecuniam bono animo, & palam, non incidit in crimen, sed tenetur pecuniam resignare.

Donationes clandestinæ licet sint suspectæ, tamen valent.

Actio pro socio 20. ann. non præscribitur.

Super primo puncto: quia cohabitatio societate facit, bona pertinent liberè ad emptorē, ff. p̄ soc. l. cum duob. §. si fratres. Sed si p̄bare societate, bona empta essent cōiuncta, eo. tit. l. si societas vniuersorū. Super secōdo puncto, si neq; Phil. neq; eius filij adierūt, accessit Andreus, & suis hæ. C. ad Orf. l. q̄ minor. idē dico in tertio puncto, vt C. q̄ nō peten. par. l. i. ¶ Super quarto puncto cū palā, & bonafide accepertit, & nō cōtrectādū animo, nō incidit in crimen, sed pecuniam resignare tenetur, si autem animo subtrahēdi clam fecisset, tenet̄ crimine expellat hære, si ante dictā hæreditatē fecit, si aut̄ post aditā hæ. tenet̄ furti, vt C. de fut. l. de his. ¶ Super quinto puncto licet donationes clandestinæ sint suspectæ: tñ valent, ca. i. vt eccl. benef. vsq; ad quingentos aureos, licet non infinnatæ. C. de do. l. si quis argētū. Super sexto puncto si prius decessit Andreus, quā Phil. euauit substō, C. de cad. tol. si aut̄, & bona liberè debentur mat. si autē Andreus superuixit, tunc retenta legitima, & Treb. mater debet residuū restituere h̄rdib. Andreutij, vt C. de fideic. l. si in personā. Septimæ quæstionis responsum est in q. i. ¶ Item non esset præscriptū actiōni pro socio, quæ est personalis, spacio decennij, si societas probaretur, l. i. C. de const. pecu. Ego Bald.

CONSILIVM CCCCLXXIII

Si extante matre, & auia substitutus sit frater pupillo pupillariter, vel per fideic. ad quem istorum pertinet petere tutorem pupillo. Item an exclusio matris videatur auia exclusio.

Substituto pupillari sollicitudo tutelæ incumbit, vt C. de leg. hæ. l. sciant. Secus in substituto per fideic. vt l. credendū. qui pe. tu. Et ideo si dictus frater maior fuit substitutus pupillariter, fuit priuatus: quia legitime nō gessit tutelā, & succedit mater. Si autē substitutus fuisset per fideic. succedit ipse, & m̄ esset priuata, vt no. per Bar. in l. 2. qui pe. tu. Aduertē in casu n̄ro, qualiscunq; fuerit substō fratris, m̄ repellit v̄: quia frater cū haberet bona cōia, ipso iure per existentiā sui hæredis cum dictis fratrib. tutela legitima deferri nō potuit, vt in authen. minoris debitor, ergo tutela incumberebatur matri, & si eam non susceperit, non succedit. Sed certē imo prædi-

cta distinctio de substitutione est vera. Nam si frater erat pupillariter substitutus, mater nō tenebatur suscipere tutelā. Sed dicit aliquis, nec frater: quia m̄ præcedebat eū in tutela. Ita est quæstio, q̄ iā disputat Bar. in d. l. 2. Et dico, q̄ substitutus pupillariter debet curare, ne pupillus careat tutore efficaci: tñ hæc quæstio nō habet locū: quia substitutio fuit fideic. nō directā, vñ frater ad fideic. vocatur absq; dubio tenendo opin. cōmunem, quia substituto sit fideic. Sed de legitima, & Tre. remanet quæstio, an pertineat exclusio matre ad auia, an ad fratrem cōsanguineū tñ, id est quis succedat impuberi ab intestato. si certē succedit auia, nisi eidē par culpa nō petiti tutoris possit imputari, vt in Auth. defun. d. & d. l. sciant. & l. 2. §. videndū. ad Ter. legata vero relicta dictæ vxori habere debet scdm̄ no. per doct. in l. i. si scdo nu. mulier. & l. Titia. §. i. ff. de leg. 2. per Bar. quia legata non perdit, l. tutor petitus. §. qui tutorib. ff. de exc. tu. Ego tantū dixi in l. precib. C. de imp. & ali. & nunc dico nō ob. supradictis q̄ procedunt secundū opi. Bart. q̄ aut̄ mater est exclusā à tutela per mortem, renunciationē, vel per transitū ad secūda vota. Et tunc si auia fuit postea negligens per annū priuatur succedendi. aut mater non est exclusā à tutela, sed solū à spe succedendi per moram anni, & tunc auia non excluditur, & ita concludo pro auia saluo iure fideic. debiti fratri superuienti, vt dictum est, & saluo legato vxoris, vt d. l. credendum. Ego Bal.

CONSILIVM CCCCLXXIII

Stante statuto, quod nulla persona possit testari, nisi expresse referuauerit ius communitatis, an valeat testamentum factum alibi non facta dicta reservatione.

Executores dati ad adificandum hospitale infra biennium dicuntur esse in mora lapsō biennio, & si non fuerint morati.

Statutum est in ciuitate Eug. q̄ nulla persona possit testari, nisi expresse referuauerit ius commune Eug. vt supra scriptum est totum dictum statutū. Quidam Marianus Bartolelli de ciuit. Eug. existens in ciuit. Fani fecit testamentum, de quo fuit rogatus quidā notarius de S. Angelo in vado pro habitatore Fani, in quo testamento nō est dictum expresse, saluo iure cōmunis Eug. producitur testm̄ in iudicio, & pars cōtra q̄ produciē, dicit, q̄ testm̄ non valet, quia non est referuatiū ius cōis Eug. Et pars producens dicit nō fuisse necessariū, cum sit factum in ciuit. Fani, & in decisiōis debet attendi locus celebrati actus, nō locus iudicij. ¶ Modo querit, an valeat dictū testm̄ non ob. dicto ordinamento statuto, nec ne. Itē queritur, cum dicta Agnēfola decesserit, iam sunt 6. anni, vel circa, & dictum hospitale per dictos fratres S. Annæ nō sit factū, an lapsus ipsius biennij dictis fratribus S. Annæ cucurrit immediate à die mortis dict. Agnēfolæ, vel fuerit opus eis notificari, adeo q̄ tūc possint dici in mora, vel nō. & si sunt in mora, an episcopus possit nūc facere fieri hospitale prædictū, vel bona dicti testatoris sint in totū deuoluta dicto Ser Cecho scdm̄ voluntatē dicti testatoris. Item querit, an ius, q̄ competit nunc dicto Ser Cecho, competat filijs suis: cū Ser Cechus decesserit per tres annos, & vltra, post mortē dict. Agnēfolæ, nec apparet aliter dictū Ser Cechū, dum vixit, agnōscit dictā hæreditatē. Statutum realiter disponit respectu rerū, quæ sunt sub tributo. vnde cōsideratur locus ipsarū rerum, & nō locus, vbi fuit factum vt plene no. per doct. in l. cunctos populos. facit. l. i. C. ne lice. habi. met. Est em̄ istud statutū factum fauore reipublicæ, & ideo nō est contraueniendū mutatione loci, alias esset aperta via fraudādi reipublicæ securitatē, quod est absonū. Sed ego facio dubium, nunquid istud statu loquatur, q̄ res transit per vniuersitatē, & videt̄, q̄ nō, vt l. quædā. de acq. re. do. In contrariū loquit̄, quia statu. generaliter loquit̄, vt l. si. C. de re. alie. nō alie. & hoc est verius per l. C. de sec. nup. l. si quis prioris. §. certā. ramē per istud statu. non credo, q̄ impediatur substitutio facta de Ecclesia S. Annæ. extra de const. c. Ecclesia S. Mariæ. ¶ Itē & hospitale p̄t, & debet construī: quia fratres dictæ Ecclesiæ nō fuerūt in mora faciendi, maxime quia nondū habuerūt possessionē bonorū, vt C. de epif. & cle. l. nulli. & per hoc non est querendū de Ser Cecho, si fratres nō fuerunt negligentes, sed si fuissent negligentes, stat quæstio, an valeat dictū testamentum quo ad Ser Cechū, nec ne. ego dixi superius non valere prohibente dicto statuto. Et ita dico, & consulo. Si testamentū fuit factum alibi, vbi nō viget istud statu. sed ius cōmune, videt̄ valere testm̄, saluo tñ iure cōis Eug. cum bona sint tributaria, quia cōmunis Eug. nō interest in alijs reb.

quia extra territorii non ligat. In contrarium videtur quia statum, annullat potestatem testandi in istis bonis censuariis, nisi sit servata forma statuti. Et ubi forma est data habitari, & potentia, debet servari in quocumque loco, vt l. cunctos populos. quid ergo dicemus? Certè testamentum valet in ceteris bonis non subiacentibus statuto: quia non tributaria, sed censuaria. in censuariis autem non valet. dic mihi, ad quem pertinebat. Nam si valet, legatum remaneret hæc, tanquam prononscriptum. Sed loco hæredis est fideicommissarius vniuersalis. Scdo si ecclesia fuit in mora, non debet habere relicta, & priuatur eius commodo. Sed an applicetur bona censuaria substituto cognato, dubium est, quia substitutio cognati non videtur valuisse in illis reb. censuarijs. quid ergo fiet? Videtur, quod vniuersitas trahat ad se reliqua, de acq. re. do. l. quædã. Et cum testamentum valeat in suo vniuersali, venientes ab intestato nihil possunt. Et est, ac si hæres esset inst. excepto fundo, & tamen venit fundus non iudicio testatoris, sed iudicio, & auctoritate legis, ff. de hæ. insti. l. r. §. si quis hæres. Et ideo fratribus existentibus in mora venit substitutus eius. Ego Bal. de Perus.

CONSILIVM CCCCLXXV.

1 Consentientem an in iudicio non suum dicatur prorogare iurisdictionem. 2 Iudex in quem facta est prorogatio, an debeat procedere secundum ius sui fori, vel secundum ius commune.

Petrus exercitor artis cerdonu, omnino tñ ascriptus in matricula dictæ artis, conuenit Martinu non artificem corã Io. Camerario prædictæ artis cerdonu. Martinus per errorem omisit opponere exceptione declinatoria iudicis predicti, & eius iurisdictionis ante lit. contest. sed opposuit postea, & ante publicatione process. Modo queritur, nunquid dicat prorogata iurisdictione. & posito, quod esset prorogata, Mart. prædictus conuentus vult, quod causa decidat scdm ius cõe. & statutu totius populi, & ciuitatis eiusdẽ. impetrã vult, quod decidatur scdm ordinamenta dictæ artis cerdo. querit, scdm q iura teneatur, & debeat decidere cam dic. Io. Camerar. vbi est error iuris, cessat prorogatio. l. 2. ff. de iud. & l. si per errorem. vbi plenius de hoc. idẽ si pp 2 dubiu, vt l. manifestus. §. si aut defunctus. Et licet sit prorogata iurisdictione, tñ videtur, quod ex prorogatione assumat officiu procedendi scdm legẽ sui fori. officiu decidendi scdm ius, quo communitur ciuitas vritur, nõ vtuntur artifices, cum ipse non sit de illis, l. 2. C. de const. prin. & de foro comp. c. quod clericis.

CONSILIVM CCCCLXXVI.

1 Eius non solutio canonis, an per virum de re sibi data in dote præiudicet uxori tempore data dote, & stipulationis de sibi reddendo. 2 Maritus an possit præiudicare uxori, si eius hereditas in bonis emphyt. ead. data in dote, & an ex ipso lucratur maritus partem vigore statuti, &c.

Exactis factis corã arbitris inter Vincentiu, & Paulu, talis punctus dicitur, videlicet quod d. Cuctiosa habet certa bona emphyt. pñentia ad mon. S. Christofari de Durate, & certa alia bona ppria, nuphinc Vincetio Zanis de Castro Durate, & eadẽ tradidit in dote dicta bona emphyt. qui Vinc. Durate matrimonio fecit re nouari de dictis bonis pro canone non soluto à dicto mona. absente d. D. Cuctiosa eius vxore, promisit de rato p precio 16. flo. hac forma in effectu, videlicet an. 1300. &c. cu infra scriptis petijs terraru emphyt. mon. S. Christofa. de Castro Durate, ad q dñum, & pprietas ipsaru spectauit, & pertinuit, spectat, & pñet, fuerint, & sint iudice deuoluta, & redaducã ad dictu mona. pp pensionẽ, & canone non solutu dict. mona. per 10. an. per d. Cuctiosam filia q. Cecholi Perusini, occasione præmissoru fuerit. & sit per syndicu accepta tenuta, & possessio ipsaru reru, & per dict. mona. possessio fuerint pacifice, & quiete p vnũ annu, & vltra post apprehensionẽ tenentur prædicta. & ex eis fructus percepti p d. mon. pro tpe possessionis predicta. idcirco Reuerendus vir D. Angel. dic. mona. dictas res tanq̃ deuolutas ad dict. mona. renouauit iure emphyt. & refirmavit Vinc. Zannis pñti, & recipienti pro se, & vice, & nomine d. Cuctiosæ suæ vx. pro eorũ filijs, & nepotib. pro precio 16. flor. &c. Et hoc fecit d. D. Abb. quia d. Vinc. promisit de rato pro prædicta d. Cuct. &c. deinde facta concessione in dicta forma, appareret post aliqua tpa d. D. Cuct. decessisse cõdito testõ, in quo hæde instituit Paul. eius filiu, quẽ habuit ex alio marito. Qui Paul. vt exactis appareret, repetit à d. Vinc. dicta bona emphyt. quæ fuerunt in dote data p dicta eius maritæ actione de dote, d. Vinc. excipiendo allegat hæse ius quasi dñij in dictis bonis vigore dictæ concessionis p dimidia, inferendo quæstionẽ dñij cõtra d. Paulum

p dicta dimidia, allegã, quod dolo facit, quod petit, quod restitutus esset. secundo quia dicit, quod vigore statuti, & consuetudinis d. Castro debet lucrari tertia partem dotis. Pro parte d. Pauli replicatur, & negatur statutum, & consuetudine esse in d. Castro, quod maritus lucratur tertia partem dotis, vxore præcedente, maxime quoniam res est in reb. immobilib. Et cõtra instrumentu prædictu dicit, & negat mon. fuisse in poss. & fructus percepisse ex dictis reb. prout in dicto instrumento continetur. Et probat per testes d. Pauli mon. nunquã possedisse, nec fructus percepisse. allegatur & excipitur, quod dictu instrumentum non valuit in præiudiciu di. D. Cuctiosi absentis, & ignorantis, & quia nõ apparet, ipsam ratificasse, prout Vinc. promisit. Item excipitur cõtra dictu instrumentum non valere, quia fictitiu, & simulatu, quod apparet ex paruitate precij, quia si res fuisset deuoluta, non tradidisset nec renouasset d. Vinc. pro 16. flor. res valentes centu. & vltra. præterea replicatur contra exceptionẽ d. Vinc. quod posito, quod esset ius d. Vinc. quantum pro dimidia in dictis bonis, adhuc non oblit. regula, dolo facis, quia agenti actione de dote non potest opponi exceptio dñij, vt apparet ex capitulo d. Vinc. quib. ponitur, quod d. Vinc. a tpe dictæ concessionis possedit iure dictæ renouationis obtentã à d. mon. Sed nõ probatur, imo dictus tanquam maritus possedisse apparet etiã ex processu, quod d. Vinc. nõ probat, quod in d. Castro sit statutu, quod maritus lucratur tertia partem dotis. vnde licet nitatur probare, quod aliqui obseruauerunt, vel etiã posito, quod sit consuetudo, quia copulatiuẽ allegat statutum, & consuetudinem, non sufficit alteru probare, tñ in veritate est, quod nullu statutum est, quo sic caueatur. Circa bona propria est contentio, vtrum fuerint data, quia Paul. negat fuisse data in dote, & petitur sibi rationẽ reddi de fructib. Vinc. videtur probare per duos testes, quod omnia bona fuerint data in dote propria, & emphyteutica: si dñi veritate, Deus nouit. Et Arbitri debent hæse iusticiam, & discretionẽ, & multu refert, vtrum cõstat, quod res fuerint reuerfa ad mona. culpa viri: quia non soluit vir canonem, cum possideret, vt l. neq; stipendiũ. de impensis in reb. dot. factis. Et tunc vxor fouet ius in totu: quia non debet vir ex dolo suo lucrari, & nocere vxori, & hæredib. vxoris, constat em virum de culpa teneri, ff. sol. mat. l. et. §. licet. Et tenetur ad ipsam rem. Aut constat, quod fuit culpa vxoris: quia ante quã daret ei in dote, cessauerat in solutione canonis per biennium, & tunc standu est contractui inito inter viru, & ecclesiã, in præiudiciu vxoris. ff. de euict. l. si rem quã. in prin. Aut nihil de hoc cõstat, nisi quod abb. ita dixit, & tunc est considerandũ, an suã negationi credat, de hoc per Cy. in l. 2. de iur. emphyt. & vñ, quod sic. Nam mulier debet probare se soluisse, ff. de proba. l. quinquaginta. vir em succedit loco abbatis, & abbati nõ est necesse probare canonẽ non solutum, sed tps cursum, vt no. doc. de ver. obl. l. in illa stipulatione. §. si calendis, & l. hoc iure. In contrariu, quod omnino vir teneatur reddere possessionẽ, quam in dote accepit, ex eo vñ: quia vir nõ debet possessionem interuertere vxori. C. loca. l. si quis conductio. C. de acq. poss. ex liberis. & debuit eum recipere, l. creditor. C. de distr. pig. Et quia quicquid ad eum peruenit occasione dotis, tenetur et restituere. ff. de iur. do. l. quoties. ff. sol. ma. l. si alienam. Et quia habet causam ab ea, quæ quo ad eum tenet locum proprietarij, C. de præscr. 30. anno. l. male agitur. in dote huiusmodi machinata retentio. C. de rei vx. act. l. rem in pñti. §. placet. alias facile esset viro acquirere titulu ab aliquo, & dicere, quod ille est dñs, & pñt differre restitutione dotis post multa tpa. & hoc quoniam acquirit causam à nõ possessore. Nã emphyteuta non habet causam in ciuili possessione, sed in naturali, & ecclesia nõ tenebatur naturaliter. si em ad ecclesiã esset reuerfa res, & possessio naturalis, & hoc constaret, tunc vir haberet ius, sed hic nõ est ita. de lucro autem tertiæ partis non est disputandum: nam etiam si esset probata consuetudo, tamen vir, & vxor non succedit in emphyteusim ecclesiasticam, nisi in concessione facta ab ecclesia sit de eis actum, quod hic nõ fuit, scilicet in concessione prima, vt in Auth. de non alie. §. emphyt. col. 2. & facit ad prædicta quod nõ. per doct. in l. cogi. C. de pet. hæ. Et ne detur vis materia fallendi, & circumueniendi vxores suas, ista est iusta, & sancta opin. in causa dubij. Ego Bal.

CONSILIVM CCCCLXXVII.

1 Stante statuto, quod si vxor prædecesserit sine liberis, sit lucratur tertiã partem dotis, & dñus restituat, nec valeat pactum in contrarium, quid erit si extiterit uerus. 2 Arg.

2 Arg. à contrario sensu an sumatur in statuto, & an possit renouari pacto, seu consuetudine. §. nu. 3. §. 8. 4 Statutum natum an porrigat vires ad dotes veteres, quasi restitutio erant fidei iuramentum statutum veteris. 5 Contractus dote constitutus ante matrimonium de iure valet. 7 Bartolus secundum Balsuam doctorellus.

Punctus quæstionis talis est. Quidam dedit dotes pro filia, & constante, seu copulato matrimonio stipulatus fuit sibi dote reddi: copia cuius instrumenti vobis dirigẽ, & tpe dictæ stipulationis vigebar quoddã statutum vetus de dotib. restitueis tractans, cuius copia vobis ostenditur, & vigente dicto statuto soluit dictu matrimoniu, modo quia decessit mulier filijs cõib. ex matrimonio prædicto extantib. deinde conditẽ nouum statutum etia disponens de dotib. restituendis, & aliter quoniam in veteri contineretur. Et vigente dicto nouo statuto, sub cuius obseruatione decedit filij, quod fuerit ex dicto matrimonio præterea supstite patre, cuius statuti noui copia et vobis dirigẽ, modo querit de duob. Primu, vtrum dicta dos det restituẽ, & quod statutũ debeat obseruari. Nã dñi p stip. quod obseruari statutũ vetus, & pacta dotalia, cũ statutũ nouu nõ extendit se ad præterita, & lex vetus seruanda est in decisione litis. allegatur ad hoc l. leges, & constitutiones. C. de leg. & const. cum ibi no. per doct. & de hoc ostenditur vobis quoddã consilium datu per d. Rosellum. Pro alia parte dixi, quod dos non debet restituẽ, sed debet remanere apud pactu iudicã formã noui statuti, & videt no. per Cy. in l. vnica. in fi. C. de rei vx. act. & per Bart. in repe. l. oēs populi. ff. de iur. & iur. Et id quod actio petendi dotes hæret ex morte filij: sed ipsa actio dotis petendi nõ fuit orta tpe veteris statuti, sed tpe noui. Et licet consiliu datum in supra scripto puncto nõ contineat aliquo modo, quod scdo querit, cum dicta stipulatio fuit facta constanter matrimonio, & eo copulato, talis promissio, & contractus inde celebratus habet vim donationis, & præsumit simulata: quia omnis contractus, qui fit inter viru, & vx. vel inter alios, qui habent viru, & vx. in potestate, præsumit fictitiu, & simulatus, & in fraudem legis conceptus, & sic tali instrumento nõ est adhibenda fides, nisi aliter constaret de dote constituta, & cõmissa ante matrimoniu copulatu, vt no. per Cy. in l. in contractib. C. de nõ nu. pec. Querit, quid iuris super ambobus punctis. In Christi nomine. Primo statuto cauetur, quod liberis nõ extantib. vir præmortua vxore lucratur tertiã partem, & duas partes restituat nõ obstante aliquo pacto in contrariu loquente. Modo querit, vtrum liberis extantib. aliquid sit restituendũ, circumscripta consuetudine, de qua in lodos à parte videt, quod tota dos sit restituenda, vt no. in l. Bebius. de pac. dota. Nam casus liberorũ est casus improbitus à statuto, ergo cessante consuetudine sumus in iure cõmuni, & sic debet restituẽ l. si. C. com. vñtial. iud. & in tex. d. l. dos à patre. In contrariu videt sumpto argumento à contrario sensu ex ipso statuto, ff. de pac. do. l. inter locerũ. §. cum inter. & sic remanet penes patre p liberis. facit quod no. Dy. in c. q ob gratia. de re. iur. l. 6. & in l. q fauore de legib. per Cyn. Et credo quod ex isto statuto sumatur argumentu à contrario sensu, ex contrarietate causæ finalis. Nã causa finalis quare debent restituẽ duas partes extantib. filijs est carentia liberorũ, ergo liberis existentib. contraria causa finalis contrariu operatur. Non ob. sol. mat. l. si cum dote, quia ibi casus improbitus nõ erat cõtrarius in ratione finali restitutionis dotis casui expresso in cõtractu, hic autẽ non debet dici, quod vtrum huic arg. à cõtratio sensu possit renunciari per pactu, sicut potest renunciari consuetudini legis dos à patre, videt, quod sic. ff. de pac. l. pacifici. In contrariu videt, nam statutũ prohibet renunciari suæ prouidentia, iste contrarius sensus videt esse in tex. ipso statuto. vnde pactum, quod loquitur contra contrariu sensum legis, loquitur cõtra legem ipsam. licet cõtra. rex. legis loquendo ad intellectum, de testa. l. qui testamento. §. mulier. Et si hoc verum, etiã ex veteri statuto dos remanet pro liberis apud patrem, nõ obstante stip. in contrariu facta per patre mulieri. Scdo statuto nõ tunc edito hoc continetur expressẽ. Sed dubitatur, vtrum istud nouu statutũ porrigatur ad dotes veteres ante statutũ stipulatus per patrem in calum sol. mat. sed cum liberis, si contingat eos postea mori. Et videt, quod nouu statutũ veteres stipulationes non nocent, C. de leg. l. leges. ff. de decur. l. pe. C. man. l. per diuersas. §. si cum institutis si. in contrarium videt, quia restitutio dotis est de futuro, licet stipulatio sit de præterito, nõ no. Cy. C. de rei. vx. act. l. reman. præsentu. §. si. &